et reliqua. alter huic contrarius ardens et erectus et infen-  
sus, quali usus est Antonius. nec hunc apud Vergilium  
frustra desideraveris:

. . . haud talia dudum  
dicta dabas. morere et fratrem ne desere frater.

videsne eloquentiam omnium varietate distinctam? quam  
quidem mihi videtur Vergilius non sine quodam praesa-  
gio, quo se omnium profectibus praeparabat, de industria  
permiscuisse idque non mortali sed divino ingenio  
praevidisse: atque adeo non alium secutus duces quam  
ipsam rerum omnium matrem naturam, hanc praetexuit  
velut in musica concordiam dissonorum. quippe si mun-  
dum ipsum diligenter inspicias, magnam similitudinem  
divini illius et huius poetici operis invenies. nam qualiter  
eloquentia Maronis ad omnium mores integra est, nunc  
brevis, nunc copiosa, nunc sicca, nunc florida, nunc simul  
omnia, interdum lenis aut torrens: sic terra ipsa hic laeta  
segetibus et pratis, ibi silvis et rupibus hispida, hic sicca  
harenis, hic irrigua fontibus, pars vasto aperitur mari.  
ignoscite nec nimium me vocetis, qui naturae rerum Ver-  
gilium comparavi. infra ipsum enim mihi visum est, si  
dicerem decem rhetorum qui apud Athenas Atticas flo-  
ruerunt stilos inter se diversos hunc unum permiscuisse.

Tunc Evangelus irridenti similis, 'bene', inquit, 'opi-  
fici deo a rure Mantuano poetam comparas quem Graecos  
rhetoras, quorum fecisti mentionem, nec omnino legisse  
adeveraverim. unde enim Veneto rusticis parentibus nato,  
inter silvas et frutices educto, vel levis Graecarum notitia

1 Aen. 12. 19 || 7 ib. 10. 599

[NPT RFA] 2 me om. NPT' || 3 ante consulere add. usus R ||  
6 desiderabilis N || 11 post industria add. sua P || 13 duces secu-  
tus R || 15 sonorum P || 18 ad] et A' || 24 comperativi corr. com-  
peravi A || 25 athena N, athenas T' || 26 post permiscuisse add.  
De rhetoricis (reth-) observationibus virgilii finit NTRFA ||  
29 rhetores (reth-) TR || 31 educta P', conducto T'